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11..  IINNNNLLEEDDNNIINNGG
Denne veiledningen er ment å tjene som grunnlag for arbeidsgiverens vurdering
av om forhold i arbeidsmiljøet innebærer risiko for arbeidstakere som er gravide,
nylig har født eller ammer, og hvilke tiltak som bør iverksettes. Veiledningen gir
også nyttig informasjon ved arbeidsgiverens vurdering av risiko for skade på
arbeidstakernes forplantningsevne. Veiledningen er basert på
Europakommisjonens retningslinjer for vurdering av kjemiske, fysiske og biolo-
giske faktorer og industrielle prosesser som utgjør en fare for sikkerheten eller
helsen til gravide arbeidstakere og arbeidstakere som nylig har født eller som
ammer (COM (2000) 466 final). Kommisjonens plikt til å utarbeide slike ret-
ningslinjer følger av rådsdirektiv 92/85/EØF. 

En vurdering av risikoen som nevnt ovenfor krever spesiell kompetanse, og
arbeidsgivere bør derfor benytte seg av bedriftshelsetjenesten eller annen kyndig
kompetanse. Ved vurderingen må man ta utgangspunkt i totalsituasjonen til den
enkelte kvinne, men man må også se på hva som er kjent om forhold som kan
medføre risiko i graviditeten. Risikoforhold i den gravides arbeidsmiljø blir også
vurdert i forbindelse med svangerskapskontrollen. 

I norsk rett følger arbeidsgiverens generelle plikt til å foreta risikovurderinger av
arbeidsmiljøloven § 3-1 og av forskrift om systematisk helse-, miljø- og sikker-
hetsarbeid i virksomheter (internkontrollforskriften) § 5. Når det gjelder for-
plantningsskader, er plikten til å risikovurdere særskilt regulert i forskrift 25.
august 1995 nr. 768 om forplantningsskader og arbeidsmiljø (best. nr. 535).
Denne forskriften krever at arbeidsgiveren vurderer om påvirkninger i arbeids-
miljøet kan gi risiko for forplantningsskader hos arbeidstakerne.
Forplantningsskade er i forskriften definert som skade på den enkeltes forplant-
ningsevne eller skade/sykdom påført barnet som følge av påvirkninger forut for
fødselen eller påvirkninger gjennom morsmelken. 
Dersom slik risiko er til stede, skal arbeidsgiveren sørge for at de forplantnings-
skadelige påvirkningene bestemmes. Arbeidsgiveren skal også vurdere den samle-
de risiko for forplantningsskader og fastslå hvilke verne-, og sikkerhetstiltak som
skal iverksettes. 

Arbeidsgiveren skal etter forskriften først og fremst sørge for at arbeidstakerne
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ikke utsettes for forplantningsskadelige påvirkninger i arbeidsmiljøet. Dersom
dette ikke er mulig, må arbeidsgiveren sørge for at nødvendige verne- og sikker-
hetstiltak iverksettes. Gravide og ammende arbeidstakere må under ingen
omstendighet settes til arbeid når risikovurderingen viser at arbeidet kan medfø-
re risiko for forplantningsskade. Dersom risikoen ikke kan unngås på andre
måter, må arbeidsgiveren sørge for omplassering av de aktuelle arbeidstakerne.
Arbeidsgiveren har også en plikt til å informere arbeidstakerne om relevant risi-
ko for forplantningsskade og hvilke tiltak som må iverksettes for å beskytte dem
mot denne. På denne måten kan de som planlegger å få barn, er gravide eller
opplever ufrivillig barnløshet, oppnå nødvendig vern mot risikoen. 

Risikovurderingen må gjentas regelmessig og når det skjer endringer i forhold
som kan ha innvirkning på arbeidstakernes risiko for å bli påført forplantnings-
skader.
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FFoorrhhoolldd  vveedd  ggrraavviiddiitteetteenn  ssoomm  kkaann  kkrreevvee  eennddrriinnggeerr  ii  oorrggaanniisseerriinnggeenn  aavv  aarrbbeeiiddeett

I tillegg til farene som er oppført i tabellen nedenfor, er det også andre forhold
ved graviditeten som kan påvirke arbeidet. Virkningen av dem vil variere i løpet
av graviditeten og bør holdes under oppsyn. For eksempel endres kroppshold-
ningen til gravide kvinner etter hvert som kroppen blir større.

50

FFoorrhhoolldd  vveedd  ggrraavviiddiitteetteenn  

Morgenkvalme 

Ryggsmerter 

Åreknuter/andre sirkulasjons-
problemer/hemorroider

Hvile og velbefinnende

Behov for ofte og akutte toa-
lettbesøk
Bekvemmelighet

Økt kroppsomfang

Fingerferdighet, smidighet,
koordinasjonsevne, bevegel-
seshastighet og rekkevidde
kan nedsettes på grunn av økt
kroppsomfang.

Tretthet/stress

Balanse (også relevant for
ammende arbeidstakere)

FFaakkttoorreerr  ppåå  aarrbbeeiiddssppllaasssseenn

Tidlig skiftarbeid
Eksponering for sterk eller kvalmende
lukt/dårlig ventilasjon
Reise/transport

Stående arbeid/manuell håndtering/
arbeidsstilling

Lange perioder i stående eller 
sittende stilling

Regelmessige spisepauser
Nærhet til/tilgjengelighet til hvile-/vaske-
/spise-/drikkemuligheter
Hygiene
Vanskeligheter med å forlate
arbeidet/arbeidsstedet

Bruk av vernetøy/arbeidsutstyr
Arbeid i trange områder/i høyden
Kroppsstillinger, f.eks. bøye eller strekke seg 
Manuell håndtering
Problemer med å arbeide i trange områder

Overtid – Kvelds-/nattarbeid
Manglende hvilepauser
For lang arbeidstid
Arbeidets tempo/intensitet

Problemer med arbeid på glatte, våte flater
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KKoonnttaakktt  AArrbbeeiiddssttiillssyynneettss  ssvvaarrttjjeenneessttee  
ttllff..  881155  4488  222222..
Fagfolk svarer på spørsmål om helse, miljø og sikkerhet på arbeids-
plassen, om arbeidsavtaler, arbeidstid, ferie, oppsigelse, kjemisk 
helsefare, ergonomi, kraner, maskiner, verneombud, mobbing, 
røyking på arbeidsplassen og mye annet.
Du kan også sende oss dine spørsmål på e-post. 
Adressen er: ssvvaarrttjjeenneesstteenn@@aarrbbeeiiddssttiillssyynneett..ddeepp..nnoo

BBeessøøkk  vvåårree  nneettttssiiddeerr::  wwwwww..aarrbbeeiiddssttiillssyynneett..nnoo
Her kan du 
• finne alle lover og forskrifter vi forvalter
• laste ned kommentarer, veiledninger og annet hjelpemateriell
• finne svar på vanlige spørsmål om arbeidsmiljø og HMS
• bestille publikasjoner og skjema
• lese om kampanjer og artikler om arbeidsmiljø
• se statistikk, pressemeldinger m.m.
Du kan også abonnere på nyheter. Da får du informasjon om regelverk
og annet aktuelt stoff om arbeidsmiljø rett til din egen e-postkasse. 

AAbboonnnneerr  ppåå  vvåårrtt  ffaaggbbllaadd  AArrbbeeiiddeerrvveerrnn..    
Her finner du aktuelle artikler om arbeidsmiljøet, om psykososiale 
forhold, omstilling og HMS. Emnene er belyst gjennom intervjuer og
reportasjer. De faste spaltene ”Arbeid og helse”, ”Forskning” og ”Jus”
tar opp nyttig og populært stoff fra arbeidslivet.  
– Troverdig, interessant og viktig, sier våre lesere om bladet i en 
leserundersøkelse utført av MMI.
Bladet kommer ut 6 ganger i året.

TTeelleeffoonn  881155  4488  222222
wwwwww..aarrbbeeiiddssttiillssyynneett..nnoo
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